²³⁰ *De raptu virginum seu viduarum nec non sanctimonialium*. Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum. Dat. 15 kal. dec. Anno 533.

²³¹ Marciano, libro 14 de las Instituciones, *ad legem Iuliam de vi publica*. *Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid praeter materiam*.

²³² *De his feminis, quae velamen sancte religionis suscipiunt...*, *ut supra*. Cf. Azzara. – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 144-147.

²³³ Cf. Pertile, *Storia del Diritto italiano, dalla caduta dell'Impero romano alla codificazione...*, pp. 533-535.

²³⁴ *De uxoris dimittendis. Si quis uxorem suam absque culpam legitimam posposuerit, et alia in domo superinduxerit, conponat solidos quingentos, medietatem regi et medietatem parentibus mulieris; mundio vero eius mulieris quam postposuit, amittat; et si noluerit ad maritum suum reverti, revertatur ad parentes suos cum rebus suis et mundium*. Cf. Azzara– Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 124-125.

²³⁵ *Si mulier aut puella notum habuerit quemcumque habere uxorem, et super ipsam introierit et tulerit ei maritum non suum: iubemus ut omnes res suas perdat ipsa mulier qui sciendo alterius marito voluntariae consensit; et medietatem de rebus eius accipiat curtis regia et medietatem parentibus. Et illam priorem mulierem recipiat maritus suus, et colat eam, ut decet uxorem legitimam. Vitium suum reutet, quae super alienam uxorem introire presumpsit, et nihil ei componatur, et faida non requiratur*. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 124-125.

²³⁶ *Si serevus cuiuscumque, habens legitimam uxorem, et aliam ancillam supere am duxerit, conponat dominus servi, sicut edicto de adulterio contenit ei, cuius ancillam postea tolit. Ancilla vero ipsa pro inlecita presumptione accipiat talem disciplinam ad dominum suum in presentia de domino servi, ut alia ancillam hoc facere non presumat*. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 180-181.

²³⁷ *Si quis cum ancilla gentile fornicatus fuerit, conponat domino eius solidos viginti; si cum romana ancilla, conponat solidos duodecim*. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 56-57.

²³⁸ *Si quis miser insipiens homo presumpserit sponsare mulierem habentem virum, sive ipse vir eius egroto sit sive sanus, sicut modo et nobis talem causam adnuntiatam est, et provatum fuerit, conponat ipse, qui hoc fecerit, wirigild suum ad maritum eius; et ipsa suscipiat in se talem condemnationem, qualem superius diximus de illam mulierem, qui se turpiter adtractare permittit*. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 190-191.